
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB004 SERVIZIO INNOVAZIONE, GARE E CONTRATTI

DPB004005 UFFICIO PERFORMANCE E CONTROLLO DI GESTIONE

DGR n. 822 del 11/12/2024

OGGETTO: D.G.R. N. 72 DEL 31 GENNAIO 2024, RECANTE “ART. 6 DEL D.L. N. 80 DEL 9 GIUGNO 2021,
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 6 AGOSTO 2021 N. 113. APPROVAZIONE DEL
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) DELLA REGIONE ABRUZZO. TRIENNIO
2024 - 2026 - ANNUALITÀ 2024”. APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO SOTTOSEZIONE DI
PROGRAMMAZIONE 2.2.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 11/12/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB004 SERVIZIO INNOVAZIONE, GARE E CONTRATTI

DPB004005 UFFICIO PERFORMANCE E CONTROLLO DI GESTIONE

OGGETTO:

D.G.R. N. 72 DEL 31 GENNAIO 2024, RECANTE “ART. 6 DEL D.L. N. 80 DEL
9 GIUGNO 2021, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 6
AGOSTO 2021 N. 113. APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) DELLA REGIONE ABRUZZO.
TRIENNIO 2024 - 2026 - ANNUALITÀ 2024”. APPROVAZIONE
AGGIORNAMENTO SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE 2.2.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE il D.Lgs.150/2009, recante “Ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” smi, ha riformato il
ciclo di gestione della performance e la relativa rendicontazione, individuando altresì i
soggetti che intervengono nel processo di misurazione e di valutazione della performance; 

ATTESO CHE in base alle previsioni di cui la L.R. 8 aprile 2011, n. 6, concernente
“Misurazione e valutazione delle prestazioni delle strutture amministrative regionali” smi, la
Regione misura e valuta le prestazioni della struttura amministrativa nel suo complesso,
delle unità organizzative, dei singoli dipendenti, secondo modalità atte a garantire la
trasparenza degli indicatori, dei metodi e dei risultati della valutazione;

VISTO l’art. 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 113
del 6 agosto 2021, con il quale il Legislatore ha introdotto, per le Amministrazioni con più di
cinquanta dipendenti, ad eccezione delle scuole di ogni ordine e grado, il Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), quale strumento di programmazione triennale,
aggiornato annualmente, da adottarsi entro il 31 gennaio di ciascun esercizio, destinato ad
assorbire, in una logica di integrazione e semplificazione, una serie di documenti
programmatori propri delle Pubbliche Amministrazioni, tra cui il Piano delle Prestazioni



(Performance);

ATTESO CHE con DGR n. 72 del 31 gennaio 2024, è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione della Regione Abruzzo 2024 - 2026 - Annualità 2024 ed in
particolare gli allegati di cui alla Sottosezione Performance del Piano;

DATO ATTO CHE, in virtù di quanto previsto dal paragrafo 5.4 del vigente Sistema di
Valutazione ove, nell'ambito del monitoraggio e della verifica intermedia dell'andamento
della performance di propria competenza finalizzate alla tempestiva attivazione di eventuali
azioni correttive qualora, per sopravvenute situazioni eccezionali e impreviste, i
Direttori/Dirigenti preposti dovessero ritenere opportuno modificare e/o sostituire uno o più
obiettivi ed i relativi indicatori, gli stessi potranno avanzare tempestiva richiesta in tal senso
per la verifica di competenza da parte dell'OIV;

EVIDENZIATO AL RIGUARDO CHE, a mente delle disposizioni di cui all’art. 9, comma 3,
della citata L.R. n. 6/2011 smi, le variazioni degli obiettivi finali e intermedi inserite in corso
di esercizio nel Piano delle Prestazioni (ora Allegato 2.2 Sottosezione Performance del
P.I.A.O.) sono deliberate dalla Giunta Regionale; 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Regionale di revisione dell’assetto organizzativo
dei Dipartimenti regionali e dei Servizi adottate nell’annualità 2024 e, nello specifico, la
D.G.R. n. 60 del 31 gennaio 2024, recepita dalla successiva n. 278 del 17.05.2024, la
D.G.R. 279 del 17.05.2024, la D.G.R. 280 del 17.05.2024, la D.G.R. 497 del 6.08.2024, la
D.G.R. 525 del 30.08.2024, le D.G.R. 571, 572 e 573 del 18.09.2024 ed infine le D.G.R
600 e 601 del 30.09.2024;

PRESO ATTO delle diverse istanze di rimodulazione degli obiettivi inizialmente previsti ed
approvati con la menzionata D.G.R. 72/2024, pervenute medio tempore proprio in virtù
delle riorganizzazioni adottate nell’esercizio corrente, stante altresì il rinnovo degli organi
politici intervenuto lo scorso mese di febbraio, con proclamazione degli eletti il successivo
mese di marzo e nomina dell’Esecutivo il susseguente mese di aprile, con ogni connessa
conseguenza;

PRESO ATTO IN MERITO delle istanze di rimodulazione degli obiettivi operativi di seguito
indicate, debitamente motivate dai soggetti proponenti, riepilogate nel prospetto di
dettaglio allegato alla presente e sottoposte alla verifica da parte dell’O.I.V. e
precisamente:

 nota del Dipartimento DPA prot. n. 0352568/24, di condivisione della istanza del
Servizio Assistenza Atti del Presidente della Giunta Regionale (ex DRG009)
prot. n. 0345371/24;



 nota del Dipartimento DPC prot. n. 0163979/24, di condivisione della istanza del
Servizio Demanio Idrico e Fluviale prot. n. 154761/24;

 nota del Dipartimento DPC prot. n. 0209689/24, di condivisione della istanza del
Servizio Edilizia Sociale e Scolastica prot. n. 208173/24 ;

 nota del Dipartimento DPC prot. n. 0353499/24, di condivisione della nota del
Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche prot. n. 0353082/24;

 nota del Dipartimento DPC prot. n. 0360650/24, di trasmissione della richiesta del
Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio;

 nota del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - DPE prot. n. 185977/24;
 nota del Dipartimento DPE prot. n. 185977/24, di condivisione della nota del

Servizio Infrastrutture prot. n. 143493/24;
 nota del Dipartimento DPE prot. n. 0301833/24, di condivisione della nota del

Servizio Trasporto pubblico prot. 238350/24;
 nota del Dipartimento DPE prot. n. 0301833/24, di condivisione della nota del

Servizio Genio Civile Pescara prot. n. 291126/24;
 nota del Dipartimento DPE prot. n. 0301833/24, di condivisione della nota del

Servizio Genio Civile L'Aquila prot. n. 279013/24;
 con nota del Dipartimento DPE prot. n. 0301833/24, di condivisione della nota del

Servizio Genio Civile Chieti prot. n. 291067/24;
 nota del Dipartimento DPF prot. n. 0248580/24, di trasmissione della richiesta del

Servizio Risorse Umane del SSR;
 nota del Dipartimento Lavoro e Sociale - DPG (ora Dipartimento Sociale – Enti

Locali – Cultura - DPG), prot. n. 0116812/24;
 nota del neo istituito Dipartimento Avvocatura prot. 0433667/24; 
 nota della Direzione Generale prot. n. 0439829/24;

RAVVISATA INFINE la necessità, rappresentata dalle diverse Strutture del Dipartimento
Risorse interessate, siccome indicate nel documento allegato alla presente, di apportare
ulteriori aggiornamenti all’Allegato 2.2 di cui alla ridetta Sottosezione Performance per il
triennio 2024/2026, recanti modifiche, rideterminazione e/o sostituzione di alcuni degli
obiettivi operativi fissati con la menzionata DGR n. 72/2024;

DATO ATTO CHE in occasione della riunione del 15 novembre ed all’esito delle
valutazioni di competenza, come desumibile dal relativo verbale n. 1, l’OIV ha preso atto
dell’elevato numero di richieste di variazione degli obiettivi operativi pervenute con
riferimento all’esercizio 2024, specificando al contempo che nell’annualità in questione è
avvenuto il rinnovo degli organi politici regionali che ha comportato, tra l’altro, la modifica
delle competenze per diversi Assessorati, il conseguente rinnovo degli incarichi direttoriali,
la riorganizzazione di molti Dipartimenti e Servizi regionali e che ciò ha orientato la
proposta di modifica di parte degli obiettivi operativi inseriti nell’Allegato 2.2 Sottosezione
Performance - Annualità 2024 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O)
triennio 2024 - 2026, approvato con la menzionata D.G.R. n. 72 del 31 gennaio 2024;



DATO ATTO IN MERITO CHE, in occasione della seduta in questione, lo stesso
Organismo ha preso atto in particolare delle richieste di integrazione/variazione, acquisite
e verificate dall’Ufficio preposto e caricate sul software applicativo, dopo aver riscontrato le
relative motivazioni, in attesa delle ultime modifiche, attualmente in corso di
perfezionamento, a cura di alcuni Servizi regionali, con ciò legittimando la procedura in
interesse;

RITENUTO per quanto precede di provvedere alla modifica dell’Allegato Sottosezione 2.2
del P.I.A.O. 2024 - 2026, rispetto a quello accluso alla D.G.R. n. 72 del 31 gennaio 2024,
procedendo alla relativa riapprovazione e ciò in accoglimento delle istanze di
rimodulazione degli obiettivi formulate dalle Strutture regionali istanti, debitamente
motivate dai soggetti proponenti, riepilogate nell’allegato in questione, oltre che al fine di
rimuovere imprecisioni e refusi registrati in fase di caricamento e di salvataggio dei dati
sulla nuova procedura informatica, allo stato in corso di definitivo perfezionamento;

RICHIAMATI IN ULTIMO:

 il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante individuazione degli
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e
organizzazione” adottato in attuazione delle previsioni di cui al comma 5 del citato
art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 113/2021;

 il D.M. del 24 giugno 2022 adottato dal Ministro della Pubblica Amministrazione, di
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, in attuazione delle previsioni
di cui al comma 6 del citato art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni
dalla L. n. 113/2021, che definisce il contenuto del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione;

ALL’ESITO di puntuale e favorevole istruttoria del Servizio competente; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio
regionale; 

DATO ATTO INFINE CHE:



a) il Dirigente del Servizio Innovazione, Gare e Contratti ha espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica amministrativa della presente proposta;

b) in virtù di quanto precede, il Direttore del Dipartimento Risorse ha espresso parere
favorevole sulla proposta stessa, ritenendola conforme agli indirizzi, alle competenze ed
alle funzioni assegnate al Dipartimento medesimo;

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato:

1. Di prendere atto delle istanze in premessa, di rimodulazione degli obiettivi operativi
di cui all’Allegato alla Sottosezione 2.2 Performance del P.I.A.O. 2024 – 2026,
approvato con D.G.R. n. 72 del 31/01/2024, come riepilogate nel prospetto allegato
alla presente (sub lett.A);

2. Di prendere atto altresì della sostanziale validazione delle suddette richieste,
intervenuta da parte dell’Organismo Indipendente di Valutazione e di cui al verbale
n. 1 del 15 novembre 2024, allegato alla presente quale sua parte integrante e
sostanziale (sub lett. B);

3. Di approvare le nuove schede obiettivo contenute nell’Allegato Sottosezione 2.2
Performance del P.I.A.O. 2024 – 2026, accluso al presente atto (sub lett. C) quale
parte integrante e sostanziale, ad integrale sostituzione delle relative schede
obiettivo accluse alla D.G.R. n. 72/2024;

4. Di procedere per l’effetto alla modifica del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024 – 2026, Annualità 2024, approvato con la richiamata D.G.R.
n. 72/2024 esclusivamente nelle parti di interesse, ovvero in relazione all’Allegato
Sottosezione 2.2 Performance, come indicato al precedente punto 3;

5. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;

6. Di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ente, dandone
comunicazione alle Strutture regionali interessate.   



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB004 SERVIZIO INNOVAZIONE, GARE E CONTRATTI

DPB004005 UFFICIO PERFORMANCE E CONTROLLO DI GESTIONE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Maria Di Nardo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Raffaella Zaini

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB004 SERVIZIO INNOVAZIONE, GARE E CONTRATTI

Fabrizio Pieri
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: A - Modifiche_PIAO_2024-2026_pdf.pdf

Impronta 77FDB3E0535C206EC7BD44F748F1542F6111F22009F164ACDA15694CCC0B9CE1

Nome allegato: B - Verbale n. 1 del 15.11.2024.pdf

Impronta A48349A576AAF5530208D2361247F9F09C0F66E31B6CC1DCB82D33FD0B1AA7CF

Nome allegato: C - Sottosezione 2.2. - Aggiornamento Schede Obiettivo 2024 P.I.A.O..pdf

Impronta 01EB72C57F8466726D0C06645B1844D939C1F0B353CD1A164B473A3FA8EBE72C

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB004 SERVIZIO INNOVAZIONE, GARE E CONTRATTI

DPB004005 UFFICIO PERFORMANCE E CONTROLLO DI GESTIONE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 11/12/2024 19:15:01
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 12/12/2024 10:03:19
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


